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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 

uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Define Cost Audit and elucidate its nature and 

objectives. 
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ykxr vads{k.k dh ifjHkk”kk nhft, ,oa bldh izd`fr ,oa 

mís’;ksa ij izdk’k Mkfy,A 

2. Discuss the provisions of the Companies Act relating 

to maintenance of cost accounting records. Describe 

the method to be adopted for verification of these 

records. 

ykxr ys[kkadu vfHkys[kksa ds j[k&j[kko lacaf/kr dEiuh 

vf/kfu;e ds izko/kkuksa dh foospuk dhft,A bu vfHkys[kksa ds 

lR;kiu dh i)fr dk o.kZu dhft,A 

3. Discuss the nature and usefulness of internal control 

system and briefly discuss its main techniques. 

vkarfjd fu;a=.k iz.kkyh dh izd`fr ,oa mi;ksfxrk dk o.kZu 

dhft, rFkk bldh izeq[k fof/k;ksa dk la{ksi esa o.kZu dhft,A 

4. What is social audit ? Explain the statistical and non-

statistical methods of social audit.  

lkekftd vads{k.k D;k gS \ lkekftd vads{k.k dh 

lkaf[;dh; ,oa xSj&lkaf[;dh; fof/k;ksa dh O;k[;k dhft,A 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only. 

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Differentiate between cost audit and efficiency audit. 

ykxr vads{k.k ,oa fuiq.krk vads{k.k esa vUrj Li”V dhft,A 
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2. State the rules regarding preparation of cost audit 

repot. 

ykxr vads{k.k fjiksVZ rS;kj djus ls lacaf/kr fu;e crkb,A 

3. Give a specimen of cost audit programme.  

ykxr vads{k.k dk;ZØe dk ,d izk:i nhft,A 

4. What are the objectives of internal control ? 

vkarfjd fu;a=.k ds mís’; D;k gSa \ 

5. State the process of personnel audit. 

dkfeZd vads{k.k dh izfØ;k crkb,A 

6. Write a note on utility of management information 

system. 

izca/kdh; lwpuk iz.kkyh dh mi;ksfxrk ,d ij fVIi.kh 

fyf[k,A 

7. How is purchase procedure viewed ? 

Ø; i)fr dh leh{kk fdl izdkj dh tkrh gS \ 

8. Give an outline of an Audit Programme for a Central 

Co-operative Bank. 

dsUnzh; lgdkjh cSad ds vads{k.k dk;ZØe dh ,d :ijs[kk 

izLrqr dhft,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 
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uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy,  ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Fill in the blank in the following questions : 

fuEufyf[kr iz’uksa esa fjDr LFkkuksa dh iwfrZ dhft, % 

1. Cost audit ascertains the accuracy of .......... 

ykxr vads{k.k 
-----------------

 dh ‘kq)rk dk irk yxkrk gSA 

2. Auditing begins where ........... ends. 

vads{k.k izkjEHk gksrk gS] tgk¡ 
-----------------

 lekIr gksrk gSA 

3. A ............... provides information that organisations are 
required to manage themselves efficiently and 
effectively. 

laxBu dk dq’kyrkiwoZd vkSj izHkkoh :i ls izca/ku djus ds 

fy, 
--------------------

 vko’;d tkudkjh iznku djrk gSA 

4. ........... may be an internal auditor. 
--------------------------

 ,d vkarfjd vads{kd gks ldrk gSA 

5. Audit of executive actions and plans which have a 
bearing on the finances and profitability of a concern  
is .......... 

O;oLFkkidksa ds dk;ks± ,oa ;kstukvksa] ftudk izHkko laLFkk ds 

foŸk ,oa ykHknk;drk ij iM+rk gS] dk vads{k.k 
--------------

 

dgykrk gSA 

Indicate whether the following statements are True or 
False : 

fuEufyf[kr dFku lR; gaS vFkok vlR; crkb, % 

6. The management auditor is appointed by the Central 
Government. 

izca/k vads{kd dh fu;qfä dsUnzh; ljdkj }kjk dh tkrh gSA 
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7. Management audit is purely voluntary audit. 

izca/k vads{k.k ‘kq) :i ls ,sfPNd vads{k.k gSA 

8. To examine the books of accounts is the subsidiary 

object of auditing. 

ys[kk iqLrdksa dh tk¡p djuk vads{k.k dk lgk;d mís’; 

gksrk gSA 

9. The main object of auditor‟s report is to improve the 

financial position and profitability. 

vads{kd ds izfrosnu dk eq[; mís’; foŸkh; fLFkfr ,oa 

ykHknk;drk esa lq/kkj djuk gSA 

10. Statutory audit is compulsory. 

oS/kkfud vads{k.k vfuok;Z gSA 
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